
 57

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo obuvníků Sušice 

 
1863 - 1949 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 621 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo obuvníků v Sušici č. IV bylo ustanoveno podle 
živnostenského řádu ze dne 20. prosince 1859 s platností od 1. ledna 1860 pro celý soudní 
okres sušický s výjimkou Velhartic, Kunkovic, Milínova, Zámyšle, Chotěšova a Píchu. 
Stanovy byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 30. listopadu 1862    
č. 60.999.  Dále zmocněním c. k. místodržitelství v Praze ze dne 27. února 1893 č. 14.404 
byla zřízena pomocnická hromada společenstva a současně došlo ke schválení jejích stanov. 
 V roce 1898 došlo ke změně názvu společenstva na Společenstvo č. IV samostatných 
obuvníků v Sušici, tato změna byla zanesena ve stanovách výnosem c. k. místodržitelství ze 
dne 30. května 1898 č. 59.530.  
 Výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 8. srpna 1942 č. j. 3528/4 z roku 1942 odd. 
26, byl rozšířen obvod společenstva obuvníků na celý politický okres Sušice, tímto bylo 
zrušeno společenstvo ve Velharticích a všichni členové přiděleni k sušickému společenstvu. 
Na to navazovala změna z roku 1943, kdy rozhodnutím zemského úřadu v Praze ze dne 30. 
července 1943 přibyli ke společenstvu členové ze soudního okresu Horažďovice.  Přesná doba 
likvidace společenstva není známa. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1863-1949. Nejstarší i nejmladší záznamy se 
nacházejí ve stanovách (od roku 1863 do roku 1949). 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané 
na stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,45 bm. Tvoří jej 32 inv. čísel, z toho je 12 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 59

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost společenstva od jeho počátku až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladních knih jsou zřejmé 
příjmy společenstva a náklady na jeho chod. Podací deníky nám přibližují organizace a jiné 
spolky, s nimiž společenstvo udržovalo styky. Informace o jednotlivých živnostech nám 
poskytují knihy členů, učňů a pomocníků a také dochovaná kartotéka členů se základními 
údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků 
a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). Zdrojem informací je i poměrně rozsáhlá 
dochovaná korespondence s nadřízenými institucemi. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva (do 23. 11. 1905) 1890-1905 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí společenstva + zápisy pomocnické 1905-1916 K2 
 hromady (od 3. 12. 1905) 
 
   B. evidenční 
 
  3 Kniha členů 1948 K3 
  4 Kniha pomocníků 1933-1948 K4 
  5 Kniha učňů 1944-1948 K5 
  6 Kniha zkoušek tovaryšských 1909-1940 K6 
  7 Kniha zkoušek tovaryšských 1941-1942 K7 
  8 Kniha učebních smluv 1920-1939 K8 
 
   C. účetní 
 
  9 Účetní kniha „Počet cechovní“ 1865-1904 K9 
10 Pokladní kniha 1905-1942 K10 
11 Pokladní kniha 1943-1947 K11 
12 Pokladní kniha 1948 K12 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
13 Podací deník 1905-1912 R1 
14 Podací deník 1945-1949 R2 
 
 III. Spisy  
 
15 Stanovy společenstva, pomocnické hromady a 1863-1949 N1 
 rozhodčího soudu  
16 Korespondence ohledně stanov 1884-1926 N1 
17 Zápisy ze schůzí a valných hromad, volby starostů 1880-1928         N1 
18 Okresní hejtmanství (okresní úřad) - korespondence 1884-1930 N1 
19 Zemská jednota obuvnických společenstev 1912-1932 N1 
 v Čechách - korespondence 
20 Zemská jednota řemeslných a živnostenských 1902-1933 N1 
 společenstev - korespondence 
21 Obchodní živnostenská komora v Plzni - korespondence 1897-1930 N1 
22 Korespondence různá 1881-1945 N1 
23 Odevzdání cechovních památek muzeu v Sušici 1912-1929 N1 
24 Boj proti firmě Baťa 1922-1932 N1 
25 Dr. Karel Viškovský - nouzová akce 1904-1905 N1 
26 Opovědi živností 1902-1933 N2 
27 Účetní záležitosti 1897-1948 N2 



 61

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
28 Inventář společenstva 1905-1924 N2 
29 Zaměstnanecké záležitosti 1894-1925 N2 
30 Učňovské záležitosti 1891-1933 N2 
31 Učební smlouvy 1907-1941 N2 
32 Kartotéka členů po roce 1945 1945-1948 N2
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62

Název archivní pomůcky: Společenstvo obuvníků Sušice 
 
Časový rozsah: 1863-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 16 (12 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 32 
 
Rozsah v bm:  0,45 bm (knihy - 0,21 bm, podací deníky - 0,02 bm,  
  kartony - 0,22 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


